Datum Cracoviae, XV Marcii, Anno Domini MDXXIV •>. 
Eiusdem Maiestatis vestrae soror et consanguinea Bona Regina bl. 

In dorso : Serenissimo et Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carola, divina !avente clementia electo Romanorum Imperatori ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Syciliae, Iherusalem, etc., Regi semper 
augusto; Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Camiti 
Flandriae, Tyrolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo et 
honorando. 

a) abhinc manu propria Bonae. 

b) in ms. signum peculiare quod manu pro­
pria vel etiam scripsit vel subscrlpsit in­
terpretari potest. Hucusque manu propria. 
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N. 3. 

Sigismundus rex et Bona regina Poloniae 
Carola V imperatori 
rogant ut arx Barensis eis restituatur. 

(Lat. orig., ex parte laceratum). 

A.G.S. Estado Leg. 635 j. 42. 

Cracoviae 11.IX.1525. 

Ser[ enissimo ac Excellentissimo] Principi Domino Domino Carolo, di­
vina !avente clementia electo Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniae utriusque Siciliae et Jerusalem, etc., Regi; 
Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Comiti Flandriae, 
Tirolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. Si­
gismnndus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae 
[ •.. ] al Prussiae, etc., dominus et heres: salutem et fraterni amoris 
atque omnis felicitatis continuum incrementum. 

Serenissime ac Excellentissime Princeps et Domine Domine, frater 
et consanguinee noster charissime ac honorande. Declaravit Maiestas 
Vestra Caesarea satis superque [ ... ] a) suum non vulgarem amoremque 
fraternum erga nos, quod Ducatum Barensem nobis restitui mandavit. 
Pro quo [ ... ] a) Vestrae quam maximas possumus habemus agimusque 
gratias. Verum quia Arx Barensis nnde magna et pene tota vis [ ... ] a) 

illius dependet nondum in potestatem nostram devenit; quo beneficium 
hoc Maiestatis Vestrae in nos sit solidum [ ... ] •> rogamus illam pluri­
mum imperare dignetur ut et Arx ipsa nobis restituatur. Nihil enim 
alienum optamus, dnntaxat quod nobis jure competit id petimus. Alia 
mandavimus oratori nostro Maiestati Vestrae referenda, [ ... ] a) identidem 
rogamus ut illi benignas et clementes aures prebere dignetur. Dominus 
Deus servet nobis et orbi christianorum Maiestatem Vestram quam diu­
tissime incolumem et semper felicem. Cui nos et res nostras ex animo 
commendamus. 

Datum Cracoviae, die nndecima Septembris, Anno Domini MDXXV, 
Regni nostri decimo nono b >. 

Sigismnndus Rex, manu propria Bona Regina c>. 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia electo Romanorum Imperatori semper 
Augusto, ac Germaniae, Hispaniae, utriusque Siciliae et Jerusalem, etc., 
Regi; Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Brabantiae, etc.; Comiti Flan­
driae, Tirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. 

Manu recentiori: Cracovia 1525. Del Rey y Reyna Bona de Polo­
nia. Al Emperador Carlos V. Sobre la restituci6n de nna fortaleza, d) 

la de Bari, del Ducado de Bari. Afio 1525. 

al Hic jolium dilaceratum est. 

bl abh.inc manu propria Stgtsmundi et Bonae 

c) in ms. signum <v. N. 2, nota b.) Hucusque 
manu propria Bonae. 

d) h.ic aliqua verba vix leguntur. 
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Ioannes [Zapolya] rex Hungariae 
ad Status Romani Imperii 

N. 4. 

Segesvcir 25.XI.1531. 

de contentione cum Ferdinando rege Romanorum iudicio regis Poloniae 
et Summi Pontificis [Clementis VII] submittenda. 

(Lat., orig., adest huius documenti exemplar E. 635 f. 150). 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151. 

Joannes, Dei gratia Rex Hungariae, Dalm.atiae, Croatiae, etc., Marchio 
Moraviae ac Lusatiae, et utriusque Slesiae Dux, etc. Reverendissimis et 
Reverendis, Illustrissimis ac Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, Gene­
rosis et Eximiis Dominis Electoribus et aliis Principibus et Statibus 
utriusque ordinis Sacri Romani Imperli, amicis nostris charissimis, salu· 
tem et prosperos ad vota successus. Reverendissimi et Reverendi, Illus­
trissimi ac Illustres, Spectabilesque, Magnifici, Generosi et Eximii Do· 
mini, amici nostri charissimi. Etsi persepe non solum litteris sed etiam 
nuntiis et oratoribus nostris ad primatas personas ex vestris reverendis· 
simis, illustrissimis et m.agnificis, etc., Dominationibus missis abunde de­
claravimus meram veritatem negotii nostri, quod cum Rege Ferdinando 
habuimus et habemus, immo pro hoc declarando et vestris Dominatio­
nibus manifestando, non multo post coronam regni Dei benignitate per 
Nos susceptam, delegeramus in publico regni nostri conventu et mise· 
ramus primarios oratores nostros ad vestras Dominationes, quorum alter 
nunc prima huius regni nostri dignitate fungitur et nunc Bude in sede 
nostra regia vices nostras sustinet, qui iter suum continuare per prefatum 
adversarium nostrum non fuerunt permissi; tamen nunc etiam rursus 
voluimus hiis litteris nostris de hiis vestras reverendissimas et illustris­
simas et magnificas, etc. Dominationes facere certiores, non tam adver­
sarii nostri calumniandi, quod ipse de nobis assidue facere solet, quam 
veritati aperiendae gratia, idque vestris potissimum Dominationibus, cum 
quibus sicut ab initio desideravimus ita nunc quam vehementissime 
exoptamus habere bonam, firmam et fraternam amicitiam ac intelligen­
tiam in bonum totius reipublicae christianae. Res igitur breviter et vere 
in hunc modum se habet: extincto in ilio funestissimo bello, quod toti 
terrarum orbi notum esse debet, Serenissimo Rege Ludovico, divinae 
memoriae, predecessore nostro colendissimo, ubi et Nos fratrem nostrum 
germanum qui Nobis unicus erat amissimus, et regno hoc haerede et 
successore legittimo carente, fuimus liberis suffragiis dominorum et po­
pulorum in publico regni conventu in regem creati et coronati; et, cum 
adversarius noster Rex Ferdinandus eam ob causam commoveri coepisset 
et coelum ac maria miscere pararet, regni ius et successionem sese con­
cernere asserens, fuimus parati, teste Serenissimo Rege Poloniae, utriusque 
nostrum affine et amico, ac testibus primariis eius consiliariis, in dieta 01-
mucensi, eiusdem Regis auctoritate indicta, vel concordare cum ipso 
bonis conditionibus vel ius nostrum submittere prefato Regi Poloniae 
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et Pontifici Romano, vel Principibus Sacri Romani Imperii et cuivis Prin­
cipi christianorum, non excludendo, immo nominatim admittendo, etiam 
Serenissimum Carolum Imperatorem, fratrem eius germanum, parati pro 
quiete publica, si ita indicatum fuisset, privatam etiam rursus sortem, 
ex qua ad Regnum vocati fueramus, repetere; ad quod, cum ille nullo 
pacto induci posset, diffidens fortasse causae suae, sed ius omne in armis 
esse clamaret, ad arma est ventum; quibus quid tandem ille sit consecu­
tus, licet Nos proditione magis nostrorum quam suis viribus simul et 
Regno tunc et patrimonio turbaverit et infinitis praeterea atque inauditis 
iniuriis, damnis, opprobris calumniisque affecerit totus mundus videt; 
arma enim, ultore et vindice Domino Nostro Deo, quae ille iniuste in 
Nos contorserat in eum sunt retorta, vel Nobis ipsis, quos tam dire et 
crudeliter vexaverat, calamitatem eius et suorum miserantibus, nam quod 
Nos eius culpae auctorem facit, quod sit veritati consonum vel ex hoc 
apparet quod ipse prior ad amicitiam Imperatoris Thurcarum confugit, 
sicuti litterae eius subscriptae, per nostros deprehensae, et ad Nos 
delatae, testantur, (ne quid nunc de aliis eius litteris manum similiter 
eius habentibus tributum Caesari pollicentis loquamur) quas utrasque in 
manibus habemus. Qui quidem Imperator quod postea cum ilio suo 
immenso et innumerabili exercitu in Austriam venerit et eam stragem 
quae ibidem facta est intulerit, quis alius existimandus est esse in culpa, 
si quis recte rem judicare velit, nisi ille qui eum ad hoc, tot litteris suis, 
multis conviciis et attrocissimarum minarum plenis, quibus miseris hun­
garis nostris credulis tantum non Constantinopolitani Imperii totalem 
eversionem pollicebatur, ad id faciendum provocaverit? Nos certe nihil 
aliud quesivimus nisi regni nostri, in quo iniuste vexabamur, iustam recu­
perationem, dedimusque omnem operam ne tanti Imperatoris gladius 
ulterius progrederetur. Nec ea damna quae inimicis nostris inferebantur 
siccis oculis spectare potuimus; quid autem postea sit secutum et quem­
admodum rursus ad concordiam iam facti, eo auxiliante Domino, viri­
bus et fortuna superiores parati fuerimus vestras Dominationes latere 
non potest. Quo etiam tempore, ita se nobiscum gessit, ut eodem tem­
pore ex una parte concordiam nobiscum in Polonia tractaret et ad que­
rendum caput nostrum et ad expugnandam sedem nostram regiam exer­
citus mitteret, qua etiam in re justus Dominus iniustos eius conatus ex 
sua misericordia confregit et dissipavit; quae tamen omnia, licet talia 
sint quae vel mollissimum cor indurare penitus potuissent, Nos tamen a 
proposito pacis cum eo pro bono publico faciendae non avocarunt, cuius 
rei gratia Nos ipsi primum trimestres postea annuas indutias adversario 
nostro ordinavimus et eius etiam rei gratia, postquam perlatum fuit ad 
Nos de conventu Spirensi statim designavimus ad eum conventum plures 
ex primoribus consiliariis nostris, cupidi et pacis cum adversario nostro 
pro bono publico faciendae et ponendi ante oculos vestris reverendissi­
mis, illustrissimis et magnificis, etc. Dominationibus pericula nisi quam 
primum de opportuno remedio provideatur, de quo per eosdem oratores 
nostros cum vestris reverendissimis, illustrissimis et magnificis Domina­
tionibus agere voluimus. Quae quidem remedia, per Nos iam ordinata, 
si vestrae reverendissimae, illustrissimae et magnificae Dominationes am­
plecti voluerint, gaudebimus de bono omnium communi, sin minus; Nos 
quidem de salute Regni nostri curam cum Dei auxilio geremus, de aliorum 
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autem ruina, quae Nobis imputari non poterit, non poterimus non vehe­
menter ingemiscere. Intelligimus etiam esse aliquos qui nostram causam 
eo nomine conentur facere apud vestras reverendissimas, illustrissimas 
ac magnificas, etc. Dominationes graviores quum dicant Nos tributum 
pendere Caesari, quod si faceremus nemini deberet videri mirum, quippe 
cum omnibus constare debet in quas miserias ac desolationes hoc regnum 
devenerit tempore predecessorum nostrorum; ea tamen fuit clementia 
Domini Dei erga hanc amictam nationem, ea etiam benignitas magni 
Imperatoris erga Nos et subditos nostros ut nihil tale a nobis optaverit 
sed passus sit, cum id in manu eius esset, Nos regnare pure et simpli­
citer eo modo et ita libere sicut predecessores nostri divi Reges Hunga­
riae regnarunt, sicut vestrae reverendissimae, illustrissimae et magnifi­
cae Dominationes id possunt si volunt reipsa experiri et manibus, quod 
vulgo dicitur, palpare. Immo ut toti mundo notum esse Nos et principem 
christianum et amatorem pacis ac Dominationum vestrarum esse illud 
quod egimus cum potentissimo Imperatore ut principibus christianis 
nostro intuitu pacem impartiretur. De qua causa nostrae intercessionis 
contentus fuit et est quod nunc etiam litteris suis ad Nos in lingua thur­
cica pariter et italica scriptis utriusque signa suo imperatorio signatis 
testatur eos quos vel principes vel dominos vel cuiuscumque status 
homines fuerint in amicitiam suam recipere quicumque Nobis sunt et 
velint esse amici, quarum litterarum exemplum vestris Dominationibus 
per oratores nostros mittimus; quae cum revera ita se habeant rogamus 
vestras reverendissimas, illustrissimas et magnificas, etc., Dominationes 
ne velint adversariorum nostrorum falsis calumniis locum dare talia 
contra Nos et honorem nostrum inter vestras Dominationes spargenti­
bus; rogamus etiam, tanquam princeps christianus qui videt in eo statu 
terminos christianos constitutos ut securis ad radicem posita sit, Domi­
nationes vestras uti principes christianos et easdem exhortamur ut si 
viderint adversarium ita obstinatum quod suam pertinaciam bono et 
quieti publicae, quam etiam eius hostis annuit, preferre velit non 
acquiescant voluntati et suasionibus eius sed eam viam pacis amplectan­
tur, quae quietem nomini christiano et Nobis salutem parere potest. Quod 
si non sequetur et res christiana aliquid detrimenti patietur testis erit 
Nobis Deus Omnipotens cum omnibus sanctis eius et Dominationes 
vestrae Nos omnis boni et quietis et nullius mali occasionem prebere vel 
prestitisse. Vestras reverendissimas, illustrissimas ac magnificas, etc., Do­
minationes optamus feliciter valere. Datum in civitate nostra Segeswar, 
vigesima quinta die mensis Novembris, anno Domini millesimo quingen­
tesimo tricesimo primo, regnorum nostrorum, etc. anno sexto a>. 

Joannes Rex, manu propria b). 

In dorso: Reverendissimis et Reverendis, Illustrissimis ac Illustribus, 
Spectabilibus, Magnificis, Generosis et Eximiis Dominis Electoribus ac 
aliis principibus et statibus utriusque ordinis Sacri Romani Imperli, 
amicis nostris charissimis. 

Manu ree.: Alemania. Ungria .... anno 1532. Parece carta del Rey 
Juan electo de Ungria despues de la muerte de Rey Ludovico en la batalla 
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con el turco que escrive a las sefiorias y electores quexandose de las 
vexaciones que se le azen en su Reyno. 

a) abhinc manu propria Ioannis. 
b) hucusque manu propria. 

Carolus V imperator 
universis 

N. 5. 

In civitate Tornacensi [Tournai] 8.XII.1531. 

de contentione cum rege Hungariae. 
(Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (a). 

Carolus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium 
universis. Cum summum semper nostrum studium fuerit omnes civiles 
contentiones e republica christiana submovere, perspiciamusque quantum 
incommodi ex his quae de Regno Ungariae extant dissidiis reipublicae 
evenire posset, nisi mature componerentur, et ea propter in his compo­
nendis omnem operam pro parte nostra navare cupiamus, ad idque effi­
ciendum in civitate Pataviensi conventum indixerimus ad diem Epiphaniae 
proximum venturum, Nosque in praesentia ei conventui preesse non 
valeamus, ut sint qui in eo conventu nostris vice ac nomine intersint et 
ibi, quae per Nos agenda erunt a>, agant. De fide, studio, prudentia ac 
dexteritate illustrissimi Federici, Comitis Palatini ad Rhenum, Ducis 
Bavariae, et venerabilis Philippi, Episcopi Spirensis, Principum et consan­
guineorum nostrorum carissimorum, plurimum confisi eosdem et quemli­
bet eorum in solidum ad eam provintiam elegimus nostrosque commissa­
rios et mandatarios fecimus, instituimus, creavimus et ordinavimus, dan­
tes et concedentes eisdem et cuilibet eorum amplissimam auctoritatem et 
facultatem ut nostris vice ac nomine in eo conventu intersint et partes de 
Regno Ungariae (ut premittitur) contendentes concordare et ad pacem et 
unionem reducere studeant; et si quae alia nostro nomine agenda, trac­
tanda, promittenda et juranda erunt, agant, tractent, promittant et jurent, 
et alia omnia et singula faciant et exequantur quae ipsis commissariis et 
mandatariis nostris ex re facienda esse videbunt, promittentes in fide 
ac verbo nostro regio et caesareo Nos ratum, gestum ac firmum habi­
turos et omnino observaturos quod per ipsos commissarios nostros aut 
eorum alterum in premissis et circa premissa actum, tractatum, pro­
missum et juratum fuerit, et nullo unquam tempore contraventuros. Ho­
rum testes etc. Haec manu nostra subscriptum et sigilli nostri magni 
appensione munitum. 

Datum in civitate nostra Tornacensi, die octavo dicembris, anno Do­
mini MDXXXI, Imperii nostri XII et Regnorum nostrorum XVI. 

a) in ms: erant 
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CaroZus V imperator 
[Sigismundo I] regi Poloniae 

N. 6. 

de contentione cum rege Hungariae componenda. 
<Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (b). 

[Tournai 8.XI1.1531]. 

Regi Poloniae. Carolus etc. Serenissimo etc. Pro eo studio quo semper 
divina [gratia] paratum a> optamus, perspicientes quantum malorum con­
tentiones de Regno Ungariae reipublicae inferre possent, dum eos e 
medio tollere optamus, in civitate Pataviensi ad diem Epiphaniae Domini 
sacrum conventum indiximus, et cum re ipsa exploratum habeamus stu­
dium et auctoritatem Serenitatis Vestrae ea in re plurimum valere 
sciamusque ipsam huius pacis, pro qua multum hactenus laboravit aeque 
ac Nos ipsi, studiosissimam, eandem maiarem in modum ragamus ut ad 
eum diem et conventum suos commissarios et mandatarios ampla aucto­
ritate suffultos mittere velit ut una cum his quos Nos mittimus, et partes 
quoque ipsae contendentes mittent, de tolendis huiusmodi contentionibus 
agant et pacem (si Deus concesserit) componant, quod medio Serenitatis 
Vestrae futurum bonurn speramus, pressertim cum exploratum habeamus 
Serenissimum Regem Romanorum, fratrem nastrum carissimum, aequas 
pacis conditiones accepturum, quod et alteram partem facturam confidi­
mus. Et Serenitatem Vestram, etc. Daturn ut in praecedenti b>. 

a) in ms. verbum gratis deest, lectio incerta 

b) verba ut in praecedenti alia manu scripta, 
maculata, vix leguntur 

CaroZus V imperator 
Hieronima Lasko [Łaski] 

N. 7. 

Tournai 8.XII.1531. 

de contentione inter regem Hungariae Ioannem et regem Romanorum 
Ferdinandum. 

(Lat., minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 635 f. 151 (c). 

Carolus etc. Hieronima Lasko. Magnifice, syncere, dilecte: Legimus 
litteras tuas quas die XVIII Novembris ad Nos dedisti, fuitque Nobis 
jucundissimum quod seribis tua te mandata Serenissimo Regi Romano­
rum, fratri nostra carissimo, exposuisse et quod de animo Serenissimi 
Principis tui ad pacem et concordiam propensi asseveras et quam operam 
hactenus ea in re prestitisti et deinceps te prestaturum, eis non possumus 
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non vehementer laudare; est enim optimi viri officium pro quo ab Omni­
potenti Deo dignam tuorum laborum mercedem, a Nobis autem omnem 
gratitudinem es habiturus. Nos certe qui nihil unquam carius nihil anti­
quius duximus quam e republica Christiana civiles contentiones submo­
vere multosque hactenus nostra opera nostroque studio substulimus dum 
quae de Regno Ungariae extant componere ex animo optamus, prae­
lectis a) litteris tuis maximaque ex his de pace spe concepta b) provinciam 
hanc ad quam Nos hactenus propensissimos sumus c) quam libentissime 
accepimus, proque negotio componendo ne adventum ipsius nimis presto­
lare opus sit, sed dl sunt tum Serenissimi Regis Poloniae e) et Illustris­
simi Georgii, Ducis Saxoniae, qui ea in re optime totam operam nava­
runt, studio recte omnia o componant in civitate Pataviensi ad diem 
Epiphaniae Domini sacrum conventum indire visurn est; quo exemplo 
Nos commissarios nostros mittemus ut de componendo hoc dissidio 
ungarico una cum aliis Commissariis et oratoribus agant et optatam 
pacem (si Deus concesserit) componant. Tuum munus erit apud Princi­
pem tuum omni studio curare ut suos oratores et procuratores cum 
amplissimis mandatis isthuc mittat et aequas conditiones pacis proponat 
et accipiat. Nunc g) pro parte Serenissimi Regis Romanorum, fratris 
nostri carissimi, satis scimus honesta omnia et aequa libentissime 
accepturum et ipsos oratores et mandatarios decenti honore habiturum. 
Praeterea vero Nos favente Deo Optimo Maximo istuc veniemus hl et 
omni opera studioque pacem hanc promovebimus i) et quae epistolae 
non esse committenda indicasti ore nobis exponere poteris; si quae autem 
dum Nos moramus scitu digna aut necessaria judicabis de his Nos aut 
scripto monere aut cum Serenissimo fratre nostro ea conferre licebit. 
Dabimus operam ut nunquam te suscepti laboris atque studii poeniteat. 
Quae omnia latius ab eodem Serenissimo fratre nostro habiturus es.